令和４年１０月吉日

各小学校長 様

東京都小学校体育研究会

会 長    本 田  幸 彦

（大田区立田園調布小学校長）

調査研究部長 船 山  徹

（日野市立日野第八小学校長）

令和４年度 東京都小学校体育研究会

多様な動きをつくる運動（遊び）部会 実証授業の開催について

このことについて、下記の通り開催いたしますので、貴校関係教員の参加について、よ

ろしくお取り計らいくださいますようお願い申し上げます。

記

１ 東京都小学校体育研究会 研究主題

２ 日時  令和４年11 月29 日（火） 午後１時30 分 ～ 午後４時30 分

３ 会場  武蔵野市立第一小学校 体育館

４ 内容

（１）実証授業  ◆第４学年１組 「多様な動きをつくる運動」（第３時）

単元名   「一小ランドで運動しよう！」

◆指導者 中本 隼介 主任教諭

（２）協議会   ◆提 案 葛飾区立よつぎ小学校  五十嵐 渉 教諭

◆司 会 品川区立豊葉の杜学園  諸星 琢也 主任教諭

（３）指導講評  ◆講 師 東村山市教育委員会 指導主事 柿添 剛広 先生

「一人一人の子供が

自ら深い学びを実現していく体育学習」

５ 提案

多様な動きをつくる運動（遊び）部会では、「一人一人の子供が自ら深い学びを実現し

ていく体育学習」を目指して次のような学習を提案します。

６ 学校所在地地図

※今後の感染拡大の状況によっては、実施方法等が変更になることが予想されます。

詳しくは、東京都小学校体育研究会ホームページをご覧ください。

【問い合わせ】

東京都小学校体育研究会 多様な動きをつくる運動（遊び）部会

部長 墨田区立業平小学校  森田 慎  ＴＥＬ ０３－３６２５－０３３１

○「問いの言葉がけ」を中心とした PDCA サイクルに沿った学習活動

○「楽しさのちりばめ」による学習課題を見いだす姿

○「学びの共有」「協働的な学び」によって、学習課題を解決する姿
☆上記の手立てを工夫した学習過程を繰り返し実践することで、一人一人の子供が自己

評価しながら、自ら深い学びを実現していくだろう。

＜住所＞東京都武蔵野市吉祥寺本町４－１７－１６

＜電話＞０４２２－２２－１４２１ ＜FAX＞ ０４２２－２３－０３９４

＜交通＞JR中央線・京王井の頭線吉祥寺駅下車徒歩１５分

＜バス＞吉祥寺駅北口１，２番乗り場からどのバスも可 成蹊学園前下車徒歩１分

中央線三鷹駅北口 1番乗り場から「田無橋場行」「武蔵関行」

市民文化会館前下車徒歩１０分

西武柳沢駅南口から「吉祥寺駅行」 成蹊学園前下車徒歩１分